
C ena num eru 10 groszy .

POLSKO - KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE
W ychodzi trzy razy tygodn iow o: w e w torek , czw artek i sobo tę .

Przedpłata: m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczen iem  1 zło ty , 
kw arta lna w ynosi 2 ,40 zł. z doręczen iem  3 ,00 zł.

W  w ypadkach  n iep rzew idzianych  spow odow anych siłą  w yższą (p rze*  
szkód ir N akładzie , złożen ia  pracy  i t.p .) abonen t n ie m a praw a żąda

n ia n iedostarczonych nu tnerów  lub  odszkodow an ia .

Ogłoszenia: za og łoszen ie od w iersza 1 m m . na str. 6-łam . 15 gr. 
na str. 2* łam . 50 gr., og łoszen ia drobne słow o 20 gr. 

Za og łoszen ia redakcja n ie odpow iada.

T elefon N r. 59 . K onto czekow e P . K . O . N r. 145266 .

C zcionkam i drukarn i B . M iłoszew sk iego w  N ow em m ieście n . D rw .

Rok II. I Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 18. lipca 1935 r. Nr. 84

Logiczny wniosek.
Zawodewcy partyjni nie będą kandydować.

R óżne zarządy party jne postanow iły po 
w strzym ać się od udzia łu w w yborach . P od 
kreślam y to z całą dob itnością: uchw ały  tak ie  
zapad ły w śród m atadorów party jnych , k tó rym  
w ciąż jeszcze się zdaje , że m ogą sob ie pozw o 
lić na przem aw ian ie w im ien iu ludu , narodu , 
pew nych k las lub in teresów , daw ać jak ieś zle
cen ia  szerok im  rzeszom  spo łeczeństw a. Z ebrały  
się w ięc ko le jno „cen tra le" tych party j —  od  
endeków  poprzez chadeków , lub znów  od  N P R . 
P op ie la do socja listów w łączn ie i uchw aliły : 
bo jko tow ać w ybory , n ie staw iać kandydatu r, 
n ie g łosow ać.

W  te j całe j „akcji" trzeba rozróżn ić dw ie  
rzeczy : co innego bow iem  znaczy postanow ie
n ie n iekandydow an ia —  a co innego zgoła na 
m aw ian ie , aby  w yborca n ie szed ł do urny . P o 
n iew aż decyzja w iększości przyw ódców party j
nych , aby w ogóle n ie zg łaszać sw ych kandyda 
tu r, jest w ynik iem trafnego zrozum ien ia , że  
spo łeczeństw o m a dopraw dy dość tych bonzów  
i dźw ięk i nazw isk budzi słuszn ie w szerok ich  
m asach ludności zrozum iałą aw ersję . S kłania
n ie natom iast tych rzesz do n iezg łosow an ia jest 
czem ś, co m ożna  skw itow ać  w ersetem  b ib lijnym ; 
„G łos w asz będzie jako cym bał brzm iący , jako  
m iedź brząkająca ../ ‘

D ecyzje zatem  tych party j do bo jkotu w y 
borów  są tem , co popu larn ie zw ie się „cnotą z  
po trzeby". P p . S trońsk i i R ybarsk i, N iedzia ł
kow sk i i Ż uław sk i, R ataj i M ikoła jczyk , K orfan ty  
i T em pka chcą zachow ać cno tę , bogobo jn ie 
zaszyć się w  p ie lesze  dom ow e, n ie  d la tego , jako 
by ich dusza n ie rw ała się do ra ju m andatów i 
d je t, ale z kon ieczności, z te j sam ow iedzy , że  
szerok i ogó ł, że m asy w yborcze już daw no w y 
em ancypow ały się z pod ich w pływ u , że  pó jśc ie  
w lud zakończyć m usiałoby się bardzo d la  n ich  
żałośn ie ... Ich w łasnem i partjam i w strząsają  
paroksyzm y rozłam ow e, pow sta ło bez liku  frak - 
cy jek i secesy jnych now otw orów , p . 7rąpczyń-  
sk i z przerażen iem  spog lądał na coraz to now e  
od łam y od pn ia endeck iego . Z lepek party j, 
tw orzących podczas ostatn iej kadencji ludow y  
k lub parlam en tarny , rozlatyw ał się w oczach ; 
z chadecji odprysk iw ały  w ciąż  różne organ izacje , 
tak , iż osta teczn ie chadecka rep rezen tacja w  
osta tn im S ejm ie stopn ia ła o przeszło  50  proc ., 
a socjaliśc i z chw ilą , gdy chcie li okazać , że  
m ają za sobą robo tn ika i d la zapro testow an ia  
przeciw  now ej ordynacji w yborczej postanow ili 
urządzić „strajk generalny" i w yjść „na u licę"  
dow ied li ty lko , że obracają się w  próżn i i na 
praw dę w  w arstw ach  robo tn iczych  rozporządza
ją tak zn ikom ym  zasięg iem , iż jako siła po li
tyczna w ogóle n ie w chodzą w  rachubę.

T ak w ygląda u nas napraw dę sy tuacja  
„góry" party jnej —  i tem ty lko tłum aczy się  
decyzja stronn ic tw  opozycy jnych , aby w ybory  
„zbo jko tow ać". Ł apan ie bow iem  ryb ... przed  
n iew odem  jest rzeczą n iem ożliw ą — i łapan ie  
w yborców na w ędk i party jne sta ło się u nas  
też zupełn ie n iem ożliw e.

W iedzą o tem  doskonale m atadorzy party j-  
n ic tw a i w ysnu li ty lko z tego log iczne konse 
kw encje.

C ałk iem  jednak co innego jest n iezg łasza- 
n ie kandydatu r przez lum inarzy „gasnącego  
św iata" —  a  całk iem  co innego  udział szerok ich  
rzesz ludności w w yborach . P ierw sze należy  
pow itać z uznan iem  —  o sku teczności drug iego  
hasła, rzuconego przez partje , aby w yborca  
d la tego n ie poszed ł do urny , bo p .p . T rąm p-  
czyńsk i czy K orfan ty n ie będą w idn ie li na lis
tach kandydack ich , należy bardzo a bardzo po 

w ątp iew ać  ...

D ziś bow iem  m iljony w yborców doskonale  
rozum ieją , że ten pośredn ik party jny , jak i się  
w ciskał m iędzy w yborcę a parlam en t, by ł n ie- 
ty lko zupełn ie n iepo trzebny , ale w prost szkod li
w y. M iljony w yborców  przez p ięć osta tn ich la t 
obserw ow ały dobrze co się dzieje w P aństw ie  
i w parlam encie —  i zdają sob ie św ietn ie sp ra-

Zarządzenie wyborów do Sejmu i Senatu.
D nia 15 b . m . og łoszone zosta ły zarządze 

n ia P rezyden ta R zeczypospo lite j o w yborach  
do S ejm u i o w yborach do S enatu . Z arządze 
n ia te m ają następu jące brzm ien ie :

Z arządzen ie P rezyden ta R zeczypospo lite j  
z dn ia 15-go lipca 1935 o w yborach do S ejm u .

N a podstaw ie art. 9 ust. (1 ) ordynacji w y 
borczej do S ejm u (D z. U . R . z 1935 r. N r. 47 , 
poz. 319) zarządzam  w ybory do S ejm u  i w yzna 
czam  dzień g łosow an ia na 8-go  w rześn ia 1935  r.

C zynności w yborcze m ają być dokonane w  
te rm inach , oznaczonych w kalendarzu w ybor
czym , załączonym  do zarządzen ia n in iejszego .

P rezyden t R zeczypospo lite j (— ) I. M ościck i. 
P rezes R ady M inistrów (— ) W . S ław ek , 
M inister S praw W ew nętrznych (— ) M arjan  
Z yndram -K ościa łkow ski.
M inister S praw ied liw ości (— ) C zesław  M icha
łow sk i. •

A nalog icznej treści ukazało się zarządzen ie  
P rezyden ta R zeczypospo lite j o w yborach do  
S ejm u .

Kalendarz wyborezy do Sejmu.
D o 16-go lipca P rezyden t R zplitej pow ołu je gene 

ralnego kom isarza w yborczego i jego zastępcę.

D o 25-go lipca M inister sp raw  w ew nętrznych pow o 
łu je okręgow ych kom isarzy w yborczych . G enera  lny  
kom isarz w yborczy pow ołu je przew odniczących okręgo 
w ych kom isy j w yborczych , oraz ich  zastępców . W ydzia ły  
w ojew ódzk ie pow ołu ją członków okręgow ych kom isy j 
w yborczych , oraz ich zastępców .

D o 1-go sierpn ia przew odn iczący okręgow ych kom i
sy j w yborczych pow ołu ją przew odn iczących obw odow ych  
kom isy j w yborczych , oraz ich zastępców .

D o 4-go sierpn ia w ładze adm in istrac ji ogó lnej i prze
łożen i gm in pow ołu ją członków  obw odow ych kom isy j w y 
borczych , oraz ich zastępców . U kończen ie sporządzen ia  
sp isów w yborców do S ejm u przez przełożonych gm in . 
U kończen ie w yborów  do zgrom adzeń okręgow ych . Z gła 
szanie delegatów  do zgrom adzeń okręgow ych przez w y 
borców .

D o  5-go sierpn ia —  przełożen i gm in przesy łają sp i
sy w yborców  przew odn iczącym obw odow ych  i okręgow ych  
kom isy j w yborczych . P rzew odn iczący organów , dokon y- 
w ujących  w ybory delegatów  do zgrom adzeń okręgow ych, 
przesy łają odp isy pro tokó łów  z w yboru delegatów prze 
w odniczącym  okręgow ych kom isy j w yborczych i okręgo 
w ym  kom isarzom  w yborczym . W ładze adm in istracji ogó l
nej og łaszają o podzia le pow iatu na obw ody g łosow an ia . 
P rzew odn iczący obw odow ych kom isy j w yborczych , oraz  
te rm in  i m iejsce w yłożen ia sp isu w yborców i w noszenia  
rek lam acy j/j

7-go sierpn ia —  przew odn iczący obw odow ych kom i
sy j w yborczych w ykładają do pub licznego  przeg lądu sp isu  
w yborców  do  S ejm u .

D o 9-ge sierpn ia —  przew odn iczący okręgow ych ko 
m isy j w yborczych  un iew ażn iają w ybór gelegata do zgro 
m adzen ia okręgow ego , jeśli w ybór ten  n ie został dokonany  
n iezgodn ie z praw em  i zarządzają w ybory uzupełn ia jące .

w ę, że jeśli P olska narosła w pow agę na św ię 
cie, jeśli przetrw ała kryzys gospodarczy , jeśli 
nasz p ien iądz n ie drgnął, jeśli nasz ład w  kraju  
i bezp ieczeństw o  —  to sta ło się to m im o prze 
szkód , staw ianych w  S ejm ie przez garść m ata 
dorów  party jn ic tw a, w szystk ie pozy tyw ne re 
zu lta ty zosta ły osiągn ięte d latego , że gdy  
m atadorzy ci gadali, inn i tw orzy li. O ni kry tyko 
w ali, a m yśm y budow ali...

I d la tego z u lgą  przy jm ie obyw ate l P aństw a  
w iadom ość, że k ilkudziesięc iu zaw odow ych po 
lityków  z cen tra l party jnych w yrzeka się kan 
dydow an ia . P rzyszły  parlam en t ty tko na tem  
zyska. P arlam en t stan ie się odzw ierc ied len iem  
po trzeb spo łeczeństw a, a przestan ie być zb io r
n ik iem  delegatów  party jnych .

D o S ejm u w ejdą ludzie, k tó rych sob ie  
każdy z 104 okręgów  w ybierze w ten sposób , 
że dob ierze najbardzie j godnych i zasłużonych . 
A że w pływ  na ten dobór tracą cen tra le party j
ne —  z tem  się szerok ie rzesze w yborcze n ie- 
ty lko daw no już pogodziły , ale w ręcz uw ażają  
za znam ien ity i korzystny postęp .

H isto rja n ie zna w ydadku , aby n iem oc m o 
g ła im ponow ać szerok im rzeszom ludności. 
I d la tego ci, k tó rzy z w łasnej n iem ocy chcą  
kręcić b icz , k tó rym by odgan ia li w yborcę od  
urny , przekonają się w e w rześn iu , że b icz ten  
ukręcili... z p iasku .

14-ty sierpn ia —  osta tn i dzień  w yłożen ia do  pub licz 
nego przeg lądu sp isów  w yborców . Z grom adzen ia okręgo 
w e zb iera ją się w  celu  usta len ia lis ty  kandyd . na posłów .

19-ty sierpn ia  —  przew odn iczący  obw odow ych kom i
sy j w yborczych przesy ła ją zażalen ia i n ieuw zg lędn ione  
sp rzec  iw y przew odn iczącym  ogręgow ych kom isy j w y 
borczych .

D o 19-go sierpn ia  —  kandydaci na posłów  przesy łają  
do kom isji okręgow ej ośw iadczen ie o zgodzie na kandy 
dow an ie .

20-ty  sierpn ia —  okręgow e kom isje w yborcze przy 
stępu ją do zatw ierdzan ia lis t kandydatów  na  posłów .

D o 23-go sierpn ia —  zastępcy kandyd atów , w pisan i 
przez okręgow ą kom isję w yborczą na lis tę kandydatów  
na posłów  przesy ła ją do kom isji okręgow ej ośw iadczen ie  
o zgodzie na kandydow anie .

D o 24-go sierpn ia — przew odn iczący okręgow ych  
kom isy j w yborczych po rozpoznan iu zażaleń i sp rzeciw ów  
nakazu ją obw odow ym  kom isjom w yborczym w ciągn ięcie , 
lub sk reślen ie ze sp isu osoby , w noszącej zażalen ie lub  
sp rzeciw .

D o 26-go sierpn ia —  obw odow e kom isje w yborcze  
w yprow adzają do  sp isu w yborców  zm iany nakazane  przez  
przew odn iczących  okręgow ych  kom isy j w yborczych .

D o 29-go sierpn ia —  przew odn iczący okręgow ych  
kom isy j w yborczych og łaszają lis tę kandydatów  na posłśw  
ze w skazan iem  dn ia i godzin  g łosow an ia .

7-go w rześn ia  —  przew odn iczący obw odow ych  kom i
sy j w yborczych w ykładają do pub licznego przeg lądu osta 
teczn ie usta lony sp is w yborców .

8-go w rześn ia —  g łosow an ie do  S ejm u .
11-go w rześn ia —  okręgow e kom isje w yborcze przy 

stępu ją do usta len ia  w yniku g łosow an ia w  okręgu  i przy 
znan ia m andatów  kandydatom  na posłów .

20-go w rześn ia — genera lny kom isarz w yborczy  
og łasza w  gazecie rządow ej w ynik w yborów  do S ejm u .

D o 23-go w rześn ia —  generalny  kom isarz w yborczy  
przesy ła każdem u w ybranem n posłow i lis t w ierzy te lny .

D o 27-go w rześn ia— w noszenie do  S ądu  N ajw yższego  
pro testów  przeciw ko w yborom .

Kalendarz wyborczy do Senatu.
D o 30-go lipca —  generalny kom isarz w yborczy po 

w ołu je przew odniczących w ojew ódzk ich ko leg jów  w ybor
czych , oraz ich zastępców .

D o 2-go sierpn ia —  przew odniczący okręgow ych  
kom isy j w yborczych do S ejm u  pow ołu ją przew odn iczących  
zebrań obw odow ych , oraz ich zastępców .

D o 5-go sierpn ia — w ładze adm in istrac ji ogó lnej 
przesy łają sp isy  w yborców  do S enatu przew odn iczącym  
zebrań obw odow ych  i przew odn iczącem u  okręgow ej kom i
sji w yborczej do S ejm u . W ładze adm in istrac ji ogó lnej 
og łaszają o podzia le pow iatu na obw ody w yborcze. P rze 
w odniczący zebrań obw odow ych podają do w iadom ości 
pub licznej godziny sw ego urzędow an ia , tudzież term in i 
m iejsce w yłożen ia sp isu w yborców  i w noszenia rekla- 
m acy j.

7-go sierpn ia  —  przew odn iczący  zebrań obw odow ych  
w ykładają do pub licznego  przeg lądu sp isy w yborców  do  
S enatu .

14-go sierpn ia —  osta tn i dzień  w yłożen ia do pub licz 
nego sp isu w yborców .

19-go sierpn ia —  przew odn iczący zebrań obw odo 
w ych przesy łają zażalen ia i n ieuw zg lędn ione sp rzeciw y  
przew edn icząoym okręgow ych kom isy j w yborczych do  
S ejm u .

D o 22-g©  s  i e  r p  n  ia —  przew odn iczący okręgow ych  
kom isy j w yborczych do S ejm u po rozpoznan iu zażaleń i 
sp rzeciw ów , nakazu ją przew odn iczącym  zebrań obw odo 
w ych w ciągn ięcie lub sk reślen ie ze sp isu osoby , w noszą 
cej zażalen ie lub sp rzeciw .

D o 24-go sierpn ia —  przew odn iczący zebrań obw o 
dow ych  w prow adzają do  sp isu  w yborców  zm iany , nakaza
ne przez przew odniczących okręgow ych kom isy j w ybor
czych do S ejm u .

25-go sierpn ia  zebran ia obw odow e w ybiera ją delega 
ta do  w ojew ódzk ich  ko leg jów  w yborczych .

1-go w rześn ia —  zebrania obw odow e w ybiera ją  po 
przedn iego w yboru  przez przew odniczącego okręgow ej ko 
m isji w yborczej do S ejm u .

15-go w rześn ia —  w ojew ódzk ie ko leg je  w yborcze po 
w ołu ją senato rów , oraz  ich  zastępców .

20-go w rześn ia —  generalny kom isarz w yborczy  o- 
g łasza w  gazecie rządow ej w ynik w yborów  do S enatu .

D o 23-go w rześn ia —  generalny kom isarz w yborczy  
przesy ła listy  w ierzy te lne senato rom , pow ołanym  w  w oje
w ódzk ich  ko leg jach w yborczych .

D o 27-go  w rześn ia —  P rezyden t R zeczypospo lite j po 
w ołu je senato rów  i przesy ła ak t pow ołan ia genera lnem u  
kom isarzow i w yborczem u. W noszen ie do S ądu N ajw yższe
go pro testów  przeciw ko  w yborom  w w ojew ódzk ich ko leg 
jach  w yborczych .

D o 30-go w rześn ia —  generalny kom isarz w yborczy  
w ydaje lis ty w ierzy telne senato rom , pow ołanym przez  
P rezyden ta R zeczypospo lite j. P rzew odn iczący ko leg jów  
przesy ła ją  S ądow i N ajw yższem u pro testy  w raz z ak tam i 
zaskarżonych czynności, b iu ra zaś S enatu  —  odp iśy pro 
testów .

Generalny komisarz wyborczy i jego zastępca.
P an P rezyden t R zeczypospo litej pow oła w  m yśl ka 

lendarza w yborczego do S ejm u i S enatu —  dn ia 16-go bm . 
genera lnego kom isarza w yborczego i jego zastępcy . Jak  
się dow iadu jem y , przew idzian i są na genera lnego kom isa 
rza w yborczego  —  sędzia S ądu N ajw yższego , p . S tan isław  
G iżyck i, a na  jego zastępcę —  sędzia A dam  C hech lińsk i.
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Wizja wojenna słynnego reportera.WVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W IE D E Ń  P o d ty tu łe m : „ C z y b ę d z ie w o jn a , 
k ie d y b ę d z ie i  ja k  b ę d z ie w y g lą d a ć z a m ie sz c z a 
„ D e r M o rg e n“ p ie rw sz y a r ty k u ł re p o r ta ż o w y 
d z ien n ik a rza a m e ry k a ń sk ie g o K n ic k e rb o ck e ra , 
n a p isa n y n a p o d s ta w ie ro z m ó w z n a jw y b itn ie j
sz y m i m ę ż am i s ta n u E u ro p y i A m ery k i.

K n ic k e rb o c k e r w y ra ż a z a p a try w a n ie , ż e 
n a s tę p n a w o jn a ro z p o c z n ie s ię b e z w y p o w ie d z e
n ia , a sk u tk i je j b ę d ą te g o ro d z a ju , ż e E u ro p a 
z a m ie n i s ię w  k u p ę g ru z ó w . —  W o jn a ta p ro
w a d z o n a b ę d z ie ró w n ie ż p rz e c iw k o k o b ie to m i  
d z iec io m . —  W sz y s tk ie ś ro d k i b ę d ą w  n ie j d o 
z w o lo n e . O p e rac je w o je n n e z a ra z w  m o m e n c ie 
w y b u c h u w o jn y p rz y b io rą c h a ra k te r k lę sk i 
e le m e n ta rn e j, p rz y c z em ż a d n e p a ń s tw o n ie b ę d z ie 
z w ra ca ć n a jm n ie jsz e j u w a g i n a p ra w a m ię d z y
n a ro d o w e . W sz y s tk ie u m o w y , d o ty cz ą c e o g ra
n ic z e n ia w o jn y g a z o w e j, p o w ie trz n e j, o ra z p rz y 
p o m o c y ło d z i p o d w o d n y c h , z o s ta n ą z ig n o ro w a n e . 
O p e rac je w o je n n e , d o k o n y w a n e b ę d ą g łó w n ie w  
p o w ie trz u , n iszc z ą c s to lic e p a ń s tw e u ro p e jsk ic h 
i z a b i ja ją c ich lu d n o ść .

Przygotowania Włoch do wojny z Abisynią.
R Z Y M . K o m u n ik a t m in is te rs tw a p ra sy 

i p ro p a g a n d y o z n a jm ia , iż p rz y śp ie sz o n y ry tm  
p rz u g o to w a ń w o jsk o w y c h A b isy n j i z m u sza d o 
w y d a n ia d a lsz y c h z a rz ą d z eń o c h a ra k te rze w o j
sk o w y m . M u sso lin i z a rzą d z ił m o b il iz a c ję d y w i
z j i „ S i ła “ , je d n o c z e śn ie s tw o rz o n o d y w iz ję , 
k tó ra b ę d z ie s ię n a z y w a ła „ S iła d ru g a“ . P o - 
z a te m n a k a z a n o m o b il iza c ję d y w iz j i „ p ie rw sz e
g o lu teg o“ . D o w o d z ić n ią b ę d z ie g e n T e ru z z i, 
o b e c n y sz e f sz ta b u m ilic j i  n a ro d o w e j. W sz y
s tk ie fo rm a c je „ c za rn y ch k o sz u ? * p o d le g a ją 
re o rg an iz a c j i , p rz y c z e m z a s tę p o w a n e są lu k i ,  
p o w s ta łe sp o w o d u w y s ła n ia t ra n sp o r tó w d o 
A fry k i  w sc h o d n ie j.

Z a rz ą d z o n o p o w o ła n ie sp e c ja l is tó w w o jsk 
sa p e rsk ich o ra z fo rm a c y j sa m o c h o d o w y c h , n a
le ż ąc y c h d o ro c z n ik ó w 1 9 0 9 , 1 9 1 0 , 1 9 1 2 .

M in is te r lo tn ic tw a p o w o ła ł d a lsz e k o n ty n
g e n ty lo tn ik ó w  i sp e c ja l is tó w .

M in is te r m a ry n a rk i z a rz ą d z i ł n ie zw ło c z n e 
p rz y s tąp ie n ie d o b u d o w y 1 0 ło d z i p o d w o d n y c h , 
k tó re z o s ta n ą sp u sz c z o n e n a w o d ę w c ią g u 
p ie rw sz y c h m ie s ię c y p rz y sz łe g o ro k u .

Anglicy zgłaszają slą do wojska ablsyńsklego.
L O N D Y N . D z ie n n ik i d o n o sz ą ja k o b y k i lk a  

ty s ię c y b . o f ic e ró w i p o d o f ic e ró w a rm ji a n g ie l
sk ie j w  te j l ic z b ie w ie lu o f ic e ró w lo tn ie , i w o jsk 
te c h n ic zn y c h z g ło s i ło sw e u s łu g i rz ą d o w i a b i- 
sy ń sk ie m u . P o n ie w a ż w  m y ś l p ra w a n g ie lsk ic h 
w e rb u n e k o b y w a te l i W ie lk ie j B ry ta n ji d o a rm ij 
o b c y c h je s t z a k a z a n y n a to ry to r ju m a n g ie lsk ie m 
p o se ls tw o a b isy ń sk ie k ie ro w a ło p e ten tó w b e z
p o ś red n io d o m in is te rs tw a w o jn y  w  A d d is -A b e b ie .

Rozwiązanie sejmu śląskiego.
K A T O W IC E . P . P re z y d e n t R sp li te j z a rz ą

d z e n ie m z d n ia 1 3 l ip c a 1 9 3 5 r . ro z w ią z a ł S e jm 
ś ląsk i z d n ia 1 4 l ip ca 1 9 3 5 r . W  z w ią z k u z tern 
z p o le c e n ia W o jew o d y ś lą sk ie g o G ra ż y ń sk ie g o 
w rę cz o n o w  d n iu d z is ie jsz e m m a rsz a łk o w i S e j
m u s lą sk . W o ln e m u z a rz ą d z e n ie o ro z w ią z a n iu .

Stronnictwo Ludowe nie weźmie udziału 
w wyborach.

W A R S Z A W A . O d b y ty Z ja zd S tro n n ic tw a 
L u d o w e g o u c h w a li ł p o w s trz y m an ie s ię o d u - 
d z la łu w  n a d c h o d z ą c y c h w y b o ra c h d o S e jm u i  
S e n a tu .

Z  B IE G IE M  F A L .
8  P O W IE Ś Ć

(C iąg d a lsz y )
A le w sp o m n ie n ie l is tu z a sę p i ło je j c z o ło 

i w e stc h n ę ła z n o w u z e sm u tk ie m . T y le m ies ię c y , 
m o ż e i ro k c a ły tę sk n o ty i o c z e k iw a n ia!

D la c z e g o a ż ro k c a ły —  M a rc in p isa ł p rz e
c ie ż , ź e je ś l i z d o b ę d z ie w c z e śn ie j w y ż sz y s to
p ie ń , to z y sk a p ra w o p o w ro tu n a ty ch m ia s t i  
n ie ro z łą cz y s ię ju ż n ig d y , n ig d y .

W te d y k u p ię so b ie m a ły m a ją te c z ek , z ja k ie 
1 0 0 a k ró w z iem i u rz ą d z ę n o w e i w y g o d n e 
g n ia z d k o , b ę d z ie m y m ie li w ła sn e k o n ie i w łasn y 
p o w o z ik , a p ró c z te g o w ie rz c h o w c a i p o n e ja 
d la n ie j ; —  o , c o z a sz cz ę ś l iw e ż y c ie !

P rz y je m n e m a rze n ia sp ło szy ły sm u tn e m y ś li , 
M a rc in p o w ró c i p rz e c ie ż i  w y n a g ro d z i je j tę sk n e 
i p rz y k re c h w ile c ie rp l iw e g o w y c z e k iw a n ia i  
sa m o tn o śc i, a p rz y sz ło ść t rw a ć b ę d z ie d łu ż e j 
n iż te k i lk a m ies ię c y .

R O Z D Z IA Ł . I I .
D z ie ń n a s tęp n y b y ł p ię k n y i  ja sn y , p o ra n e k 

ta k c u d n y , iź m o ż n a b y ło m y ś le ć , ź e s ię je s t 
w p o ło w ie p a ź d z ie rn ik a . Iz o la w y b ieg ła d o 
o g ro d u w  z g ra b n e j p o ra n n e j su k n i i  p łó c ie n n y m 
k o łn ie rz y k u , k rę c i ła s ię p o m ię d z y k rz e w a m i i  
p ó ź n e m i je s ie n n e m i k w ia ta m i w u sp o so b ie n iu 
d a le k o w e se lsz e m n iż d n ia p o p rz e d n ie g o . K o 

K n ic k e rb o c k e r p rz y p u sz c za , ż e w  2 4 g o d z in 
p o w y b u c h u te j s trasz n e j w o jn y p ie rw sz a l is ta 
s tra t o b e jm o w a ć b ę d z ie 8 0 ty s ię c y z a b ity c h i  
ra n n y c h lu d n o śc i E u ro p y . W  ty d z ie ń p ó ź n ie j 
b ę d z ie ju ż p ó ł m il jo n a z a b ity c h w  L o n d y n ie , 
P a ry ż u , B e r lin ie , P ra d z e i  W ło sze c h p ó łn o cn y c h .

N a jb a rd z ie j z a g ro ż o n a z e z w g lę d u n a sw e 
p o ło ż en ie g e o g ra f icz n e je s t A n g l ja . 2 1 m iljo n ó w  
lu d z i w  5 7 m ia sta c h a n g ie lsk ich d rż e ć b ę d z ie o  
sw e ż y c ie , a sp e c ja ln ie w  L o n d y n ie . S a m o lo ty 
n ie m ie c k ie p rz e b y w a ją t ra sę B e r lin  —  L o n d y n 

ju ż w  3 g o d z in a c h .

P o A n g lj i  n a jb a rd z ie j z a g ro ż o n e b ę d ą N iem 
c y , d a le j z a ś M e d jo lan , T u ry n i P a d w a

Z  w sz y s tk ic h s to lic e u ro p e jsk ic h ty lk o  R z y m  
i M o sk w a są m o ż liw ie z a b e z p ie c z o n e z n a jd u ją c 
s ię w  z n a c z n e j o d le g ło śc i o d b a z o p e ra c y jn y c h 

sw y c h w ro g ó w .

F ra n c j i, N ie m c o m i  W ło c h o m s ta ć b ę d z ie d o 
d y sp o z y c ji p o 1 .5 0 0 lo tn ik ó w  w o jsk o w y ch , R o s j i 
S o w iec k ie j 2 .2 0 0 , P o lsc e 7 0 0 , C z e ch o s ło w a c j i 5 0 0 .

Defekt kierownicy - jedyną przyczyną wypad
ku kanclerza Schuschnlgga

W IE D E Ń . K o m u n ik a t o f ic ja ln y s tw ie rd z a , 
ż e w y p a d e k sa m o c h o d o w y , o f ia rą k tó re g o p a d ł 
k a n c le rz S c h u sch n ig g z ro d z in ą , sp o w o d o w a n y 
z o s ta ł d e fe k tem w  k ie ro w n ic y i ż e n ik t w in y  

n ie p o n o s i.

Sensacyjne wynurzenia kuzynki cesarza Abisynji.
L O N D Y N B a w ią ca w  S ta n ac h Z jed n . n a 

s tu d ja c h m u z y c z n y c h k u z y n k a c e sa rz a A b isy n j i  
o św ia d c z y ła , ż e c e sa rz A b isy n j i p rz y g o to w u je 
w o jn ę z g ó rą o d 6 la t , g ro m a d z ą c a m u n ic ję w  
ta jn y c h sk ła d ac h a w o jsk o w  g ó ra ch . W o jsk o 
je s t ć w ic zo n e p rz e z c u d z o z ie m có w in s tru k to ró w . 
W  g ó ra ch p o ro b io n o tu n e le ja k o sc h ro n y w  ra z ie 
a ta k u lo tn ic ze g o .

Polska dostarcza szyn kolejowych w Łotwie.
R Y G A . T e c h n icz n y in ż y n ie r k o le jo w y z a - 

z a rz ą d u k o le i p a ń s tw o w y c h w  Ł o tw ie D ra w n ik 
u d z ie li ł p ra s ie w y w ia d u , w  k tó ry m d o n ió s ł, ź e 
z p o lsk ą z a w ar to o s ta tn io p o ro z u m ie n ie n a d o s - 
s ta rc z en ie w ię k sz e j p a r t j i sz y n k o le jo w y c h d la 
k o le i ło te w sk ic h .

W  ty c h d n ia c h n a d e jd z ie d o Ł o tw y 7 5 0 0 
to n n sz y n z e ś lą sk a . S z y n y te b ę d ą u ło ż o n e 
n a p rz e s trz en i 1 0 0 k m . n c w e j ło te w sk ie j l in j i  
k o le jo w e j. —  K o sz t t ra n sp o r tu sz y n p rz e k ra c za 
m iljo n ła t.

Mordercze upały i brak wody niszczą wojska 
włoskie w Afryce.

L O N D Y N . R e u te r d o n o s i, iż o d k o ń c a m a r
c a p rz e je c h a ło p rz e z K a n a ł S u c z k i 9 5 w ło sk ich 
o k rę tó w z t ra n sp o r tam i w o jsk o w em i d o A fry k i  
w sc h o d n ie j.

W ię k sz a c z ę ść w o jsk a w y ląd o w a ła w  M a s- 
sa w a w  E ry tre i , sk ą d je d n a k o d d z ia ły w o jsk o
w e p rz e su n ię to n a ty ch m ias t d o m ie jsc o w o śc i 
E lte ra , p o n ie w a ż M a ssa w a u c h o d z i z a n a ju p a l- 
n ie jsz e m ia sto św ia ta . R ó w n ie ż w  E lte ra p a n u
ją m o rd e rc z e u p a ły , a b ra k w o d y je s t ta k w ie l
k i, ż e k a ż d y ż o łn ie rz o trz y m u je ty lk o p o je d
n y m l i t rz e w o d y d z ie n n ie .

W e d le w ia d o m o śc i z K a iru , w  c iąg u p ie rw 
sz e j p o ło w y l ip c a p o w ró c i ło z E ry tre i d o W ło c h 
p rz e sz ło 3 .0 0 0 ż o łn ie rz y , k tó rz y n ie m o g li p rz y
z w y c za ić s ię d o m o rd e rc z e g o k l im a tu .

c h a ła sw ó j o g ró d —  ja k k o lw ie k m a ły i  sk ro m n y 
w  p o ró w n a n iu z ro z le g łe m ! p a rk a m i i o g ro d a m i 
je j są s ia d ó w —  a w  ta k i p o ra n e k ja k  d z iś , b y ło  
d la n ie j p ra w d z iw ą ro z k o szą p rz e c h o d z ić o d 
k w ia tu d o k w ia tu , o d k rz e w u d o k rz e w u , z 
o g ro d n ic z em i n o ż y c a m i w  rę k u , z k o sz y c z k ie m 
z a w ie szo n y m n a ra m ie n iu , tu ta j o b c in a ją c z w ię
d ły  k w ia t, ta m z n ó w l iś ć z ż ó łk ły , lu b te ż w y ry 
w a ją c to ź d ź b ła b y l in y , k tó re z d a ją s ię św ia d
c z y ć o w ie c z n e j ro d z a jn o śc i z ie m i.

N ie s te ty ! te b la d e ró ż e h e rb a c ia n e , te ż ó łte 
i o g n is to c z e rw o n e g e o rg in je , b y ły  ju ż o s ta tn ie - 
m i o k ru c h a m i z o b f ite j le tn ie j u c z ty . N iez a d łu g o 
ju ż z im a i p u s tk a z a le g n ą o g ró d e k ; le c z n a w e t 
w śró d m ro ź n e j z im y , te p e łn e w d z ię k u k rz e w y 
i d rz e w a ig la s te ,, la u ry o p o ły sk u ją c y m l iś c iu , 
c z e rw o n e ja g o d y o s tro k rz e w u , n ie p rz e s ta n ą 
z d o b ić k ra jo b ra z u ; a p o te m P e rse fo n a z n ó w 
p o w ró c i i ro z rz u c i p e łn e m i d ło ń m i z ło to ; o b f i te 
z ło to k ro k o só w i n a rc y só w , ż o n k i li i p ie rw io sn
k ó w , te n d e szc z ż ó łte g o k w iec ia , k tó ry  z w ia s tu je 
w io sn ę .

P ó ł ro k u n ie z d a w a ło s ię je j te raz ta k 
s tra sz n y m p rz e c iąg ie m c z a su , n ie —  n a w e t ro k  
o c z e k iw a n ia z d a w a ł s ię p rz e s tra sz ać ją m n ie j 
d z iś w  św ie t le s ło n e cz n e m i c z y s te m p o w ie trz e m 
p o ra n k a n iż w śró d sz a reg o i m g lis teg o d n ia 
w c z o ra jsz e g o . Ja k z m ie n io n y m n a k o rz y ść 
z n a jd z ie M a rc in o g ró d , je ż e l i p o w ró c i p rz e d k o ń
c e m la ta !

Pierwsze tymczasowe zaświadczenia pożyczki 
Inwestycyjnej.

W A R S Z A W A , P o lsk a w y tw ó rn ia p a p ie ró w 
w a rto śc io w y c h p rz e k az a ła d e leg a tu rze p o ż y c z k i 
in w es ty cy jn e j p rz y m in is te rs tw ie sk a rb u2 ,3 0 0 .0 0 0 
z a św ia d c ze ń ty m c za so w y c h p o ż y c z k i, u p o w a żn ia
ją c y ch d o b ra n ia u d z ia łu w  lo so w a n ia c h .

Z e w z g lę d u n a d w ie e m is je p o ż y c z k i z a
św iad c z e n ia są u trz y m a n e w  k o lo ra c h n ie b ie s
k im  i c z e rw o n y m . D la u n ie m o ż l iw ie n ia fa łsz e rs tw 
z a św ia d c z e n ia w y d ru k o w an o n a p a p ie rz e w o d
n y m i z a o p a trz o n o p o d w ó jn ą n u m e ra c ją .

Spęd bekonów w Biskupcu.
D n ia 2 2 l ip c a rb . o d b ę d z ie s ię sp ę d b e k o

n ó w , w e d łu g n a s tęp , k o le jn o śc i:
G o d z . 4 .3 0 S k a r l in , 4 .4 0 S z w a rc e n o w o , 4 .5 0 

W o n n a , 5 .0 0 K ro to sz y n y , m a j. B ie lic e , B u c z e k , 
C z a c h ó w k i, 5 .1 0 S u m in , m a j. B a g n o i S tu d a , 
5 .2 0 Ł ą k o rz , m a j. Ł ą k o rek , 5 .3 0 G ry ź lin y , 
5 .4 0 L ip in k i  m a j. S ę d z ic e i B a b a l ic e 6 .0 0 W a - 
w ro w ic e . In ż . W a x m a n .

Kronika.
Nowemiasto, d n ia 1 7 . l ip c a 1 9 3 5 r .

Ś ro d a A lek se g o W .
C zw ar tek S z y m o n a z L ip n ic y  W .
P ią te k W in c e n te g o a P a u lo W .

S ło ń c a : w sch ó d o g o d z . 3 .3 8 z a c h ó d o g o d z . • 1 9 .4 7

Szczęść Wam Boże Żniwiarze I
Nadszedł czas... uprawione w pocie czoła 

słotę ziarno zboża uwieńczyło znój rolnika i 
dało ciężki kłos.

Rolnik, nakreśliwszy znak Krzyża, prosząc 
Boga o obfity plon, poraź pierwszy w tym 
roku uderzył kosą w gęste dojrzdc zboże.

Ż N I W A... I
Szczęść Wam Boże — Żniwiarze... Przez 

Wasz trud i pracę idzie nadzieja w lepsze jutro.
Życzymy Wam nietylko plonów ale także 

osiągnięcia wyższych cen za zboże. Tego nie
tylko my, ale wszyscy Wam życzą z całego 
serca.

Przetarg na dzierżawę restauracyj kolejowych.
Toruń. D y re k c ja O k ręg o w a K o le i P a ń s tw , w T o ru

n iu o g ła sz a p rze ta v g p u b lic z n y n a d z ie rż aw ę res tau rac y j 
k o le j , n a s ta c jac h w  C h e łm ży i  S w ie c iu z te rm in e m o b ję c ia 
1 . lo . 3 5 r .: b u fe tó w k o le jo w y ch n a s tac jac h w  P e’ p l in ie  
i Z b lew ie z te rm in e m o b ję c ia : w  P e lp l in ie 5 . s ie rp n ia b r . 
z a ś w  Z b le w ie 1 5 s ie rp n ia b m . O so b y u b ie g a jąc e s ię 
o d z ie rża w ę w in n y w n ie ść o fe r te n a jp ó źn ie j d o d n ia 3 1 l ip 
c a b r . g o d ź . lo w  sp raw ie b u fe tó w k o le jo w y ch w  P e lp lin ie 
i  Z b le w ie , z a ś d o d n ia 2 9 s ie rp n ia b r . w  sp ra w ie res tau rac y j 
k o le jo w y c h w  C h e łm ż y i S w iec iu . B liż szy c h in fo rm a c y j 
u d z ie la W y d z ia ł H an d lo w o— T a ry fo w y w  B y d g o szc zy (p o
k ó j 6 9 ) w  d n i p o w sz ed n ie w  g o d z in a c h o d 1 1 d o 1 3 - te j .

Z miasta i powiatu.
Osobiste.

Awsnsy tytularne w miejscowem gimnazjum 
państwowem.

D o w iad u je m y s ię , iż w y ż sz a w ła d z a sz k o ln a 
p rz y z n a ła ty tu ł profesora n a s tę p u ją c y m e ta to
w y m  n a u c z y c ie lo m g im n a z ju m p p . M ik o ła jo w i  
C h ru sz ęz o w i, Ja n o w i Ja g ie lle i A n to n ie m u 
R u d y sz o w i.

Nowy Powiatowy Komendant Policji objął 
urzędowanie.

Nowemiasto. W  d n iu w c zo ra jszy m p rz y b y ł 
d o N o w e g o m ia s ta i o b ją ł u rz ę d o w an ie n o w y 
P o w ia to w y K o m en d a n t P o lic ji P a ń s tw o w e j p . 
k o m isa rz G ru sz cz y ń sk i.

Ja k te i r lan d z k ie c isy ta m p rz y b ra m ie p o d
ro s ły , z d a ją s ię b y ć p a rą z ie lo n y c h o b e l isk ó w 
s trze g ą cy c h sk ro m n e j d re w n ia n e j b ra m y a ż y 
w o p ło t z a s ła n ia ją c y o g ró d w a rzy w n y je s t p rz y
n a jm n ie j o d w ie s to p y w y ż szy n iż n a w io sn ę ! 
Ja k te n ja ło w iec n a k o ń c u t ra w n ik a w y ró s ł i  
z a o k rą g li ł sw ą k o ro n ę ! W szy s tk o p o d ro s ło ta k 
ja k ty lk o  k rz ew y ro sn ą w  p o łu d n io w e j i  z a c h o
d n ie j A n g lj i,  Ja k iż to k o c h a n y o g ró d e k , i ja k  
w e so łe m i p e łn e m sz c z ę śc ia b ę d z ie je j ż y c ie , 
g d y z c z a se m M a rc in w ró c i, z a k u p i t ro ch ę z ie
m i i d a je j m a łą t rz ó d k ę Je rsa jsk iah k ró w ek .

O n a z a w sz e z a z d ro śc i ła ź o n e c z k o m k o lo n is
tó w  z u ro d z a jn e j d o l in y R a n c e , g d z ie sp ę d z i ła 
sw o je d z ie c iń s tw o . A , ja k to ro z k o szn ie m ie ć 
sw o je w łasn e k ró w k i i sw o je w ła sn e g o sp o d a r
s tw ® i m a ły z a p rz ę ż o n y w  k u c y k a e k w ip a ż y k , 
k tó ry m m o g ła b y s ię p rz e je żd ż a ć p o w z g ó rzy s - 
ty c h o k o l ic a c h K o rn w a lji i w ą z k ic h u l ic z k a c h 
F o w e j; ja k ro z k o sz n ie je ź d z ić n a sw y m w łas
n y m k o n iu p rz y b o k u m ę ż a , o d b y w a ć d łu g ie 
w y c iec z k i a ż d o M e v a g isse j.

T rz e b a ty lk o c ie rp l iw ie c z e k a ć ro k lu b  
m n ie j n a w e t n iż ro k a to w e so łe ż y c ie b ę d z ie 
d o n ie j n a leż e ć . O n a n ie m ia ła ż a d n y c h le k k o
m y ś ln y c h a m b ic y j, ż a d n e g o p ra g n ie n ia ro z ry
w e k i p ięk n y c h s tro jó w , ż a d n e g o n ie n asy c o n e g o 
p ra g n ie n ia „ sz y k u * * . W sz y stk ie je j p o ję c ia i  
w y o b ra ż en ia b y ły p rz e d e w sz y s tk ie m sk ro m n e .

(C iąg d a lszy n a s tą p i.)

Czytajcie i rozpowszechniajcie „GŁOS LUBAWSKI"! —
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Czy podpisałeś
już deklarację na budowę 
Ałuzeum Ziemi Pomorskiej?

N ie c h n ie b ra k n ie tw o je j c e g ie łk i p rz y b u d o w ie 
p rz y b y tk u k u ltu ry , k tó ry b ę d z ie w ła sn o śc ią 
— — — i d u m ą c a łe g o P o m o rz a ! — — —

Wezwanie do zgłoszenia się
celem wpisania do spisów wyborców

do Senatu.

Nowemiasto. W  ś la d z a a f isza m i o g ło szo - 
n e m i p rz e z n a c z e ln ik ó w g m in , a o b w ie sz c z a ją - 
c e m i, ż e u rz ę d y g m in n e p rz y stą p iły d o re jes t
ra c ji o só b , k tó ry m  p rz y s łu g u je p ra w o w y b ie ran ia 
d o S e n a tu , w  d n iu d z is ie jsz y m u k a z a ły s ię n a 
te re n ie p o w ia tu a f isze w  k tó ry c h S ta ro sta P o
w ia to w y w z y w a o b y w a te l i , m a ją c y c h p ra w o 
w y b ie ran ia d o S e n a tu z ty tu łu z a s łu g i o so b is te j 
lu b w y k sz ta łce n ia , b y w  te rm in ie d o d n ia 2 8 -g o 
l ip c a b r. w łą cz n ie z g ło s i ły s ie w w ła śc iw y c h 
u rz ę d a c h g m in n y c h c e le m u ję c ia w  re je str 
u p ra w n io n y c h d o g ło so w a n ia . W e z w a n ie to  
o p a trzo n e je s t ry g o re m u tra ty te g o p ra w a w  
ra z ie n ie z g ło sz e n ia s ię , p rz e to z a in te reso w an i 
w e w ła sn y m in te res ie z g ło sz e n ia ta k ie g o d o k o
n a ć w in n i.

S p is sz k ó ł, k tó ry c h u k o ń c z en ie d a je p ra w o 
w y b ie ra n ia d o S e n a tu je s t d o p rz e jrz e n ia w  
w sz y stk ic h u rz ę d a c h g m in n y c h i m a g is tra ta c h .

Spis wyborców do Sejmu.
Nowemiasto. Ju ż w n a jb l iż sz y ch d n ia c h 

p rz y s tąp ią u rz ęd y g m in n e d o sp isy w a n ia w y b o r
c ó w d o S e jm u . W  in te res ie k a ż d e g o o b y w a te la 
w in n o le że ć d o p iln o w a n ie , b y w  sp isa c h ty c h 
n ie z o s ta ł o n p o m in ię ty .

Koncert Tow. Śpiewu „Harmon]a“.
Nowemiasto. W  n ie d z ie lę d n ia 2 1 l ip c a r . b . o g o d z 

3 -c ie j p o p o łu d n iu o d b ę d z ie s ię w  p a rk u m ie jsk im k o n c e r t 
T o w arz y stw a Ś p ie w u H a rm o n ja . W  w y k o n a n iu c h ó ru m ie
sz a n eg o i  m ę sk ie g o z n a jd ą s ię u tw o ry k o m p o z y to ró w p o l
sk ich ja k : C h o p in a , M o n iu szk i, N o w o w ie jsk ie g o , M in h e j- 
m e ra , G a w la sa i in n y c h .

W  c e lu p o d trz y m a n ia k u ltu ry śp ie w a c z e j i  d a lsz e g o 
sz e rz e n ia p ie śn i o ja k n a jlic z n ie jsz y u d z ia ł S z a n . O b y w ate l
s tw a m ia sta i o k o lic y u p ra sz a Z a rz ąd .

Uroczystości jubileuszowe nowomiejskiej 
Straży Pożarnej.

Nowemiasto. Ja k ju ż p o k ró tc e d o n o sil iśm y , n o w o - 
m ie jsk a O c h o tn ic z a S tra ż P o ż arn a o b c h o d z iła u b ie g łe j n ie
d z ie li n ie z w y k łą u ro c z y s to ść Jć M e c ia sw e g o is tn ie n ia . C a ła 
lu d n o ść m ia sta b ra ła w  te j u ro c z y s to śc i ż y w y i  se rd e cz n y 
u d z ia ł, p rz y s tra ja ją c o d św ię tn e sw e d o m o stw a .

U ro c z y s to śc i ro z p o c z ę ły s ię u ro c z y stą M sz ą św . c e
le b ro w a n ą p rz e z k s . ra d c ę P a p eg o , k tó ry  w y g ło s i ł te ż o k o
l ic z n o śc io w e k a z a n ie o d o łta rz a . P o m sz y św . m ie jsc o w y 
o d d z ia ł i p rz y b y łe d e le g a c je u d a ły s ię p rz e d S ta ro stw o , 
g d z ie n a s tą p ił ra p o r t z ło ż o n y P a n u S ta ro śc ie P o w ia to w e m u , 
a n a s tęp n ie d e f ila d a p rz y d ź w ię k ac h o rk ie stry u ła ń sk ie j 
z G ru d z ią d z a .

P u n k te m k u lm in a c y jn y m u ro c z y sto śc i b y ła a k a d e m - 
ja k tó ra o d b y ła s ię w  p o rz e p o łu d n io w e j w  sa li H o te lu C e n
tra ln e g o . P o z a g a je n iu a k a d e m ji p rz e z p re z e sa m ie jsc o w e j 
S tra ż y p . N o w a c z y k a , z a ją ł g ło s n a c z e ln ik p . B r. Je n tk ie - 
w ic z , p o d a ją c w  sw y m re fe ra c ie sy n te z ę d z ia ła ln o śc i m ie js
c o w e j s tra ż y w  c ią g u p ó ł w ie k u je j is tn ie n ia . N a stą p iły 
p rz e m ó w ie n ia g ra tu la c y jn e P a n a S ta ro sty P o w ia to w e g o 
i p rz e d s ta w ic ie l i w ła d z s tra ż a c k ic h ja k  i  l ic z n y c h s to w a rz y
sz e ń . N a jp ię k n ie jsz y m n ie w ą tp l iw ie m o m e n te m a k a d e m ji 
b y ł a k t w rę c z en ia o d z n a k z a w y s łu g ę la t c z ło n k o m s tra ż y . 
O d z n a k i u z y sk a ii: p . L e n d z io n z a 2 5 - le tn ią p ra c ę , p .p . K o -  
k o sz y ń sk i i  P a jro w sk i z a 2 o - le tn ią , p . G o rz k ie w ic z z a 1 5 - 
le tn ią p ra c ę i p .p . K o k o sz y ń sk i J . i M o re n c L . z a lo - le tn ią 
p ra c ę . P o o d c z y ta n iu l ic z n ie n a d e s ła n y c h g ra tu la c y j p . 
w ic e sta ro s ta B u d n ik ja k o p re ze s Z a rzą d u P o w . w rę c z y ł Ju
b ila tc e d y p lo m u z n a n ia . Z e s tro n y Z a rzą d u m ias ta u z y sk a
l i  d y p lo m y u z n a n ia z a p ra c ę 3 5 - le tn ią p . K o w a lk o w sk i, 2 5 - 
le tn ią p .p . B r. Je n tk ie w ic z i L e n d z io n . D y p lo m y w rę c zy ł 
ju b ila to m  p . b u rm istrz W a c h o w ia k , w y g łasz a ją c s to so w n e 
p rz e m ó w ie n ie . W  im ie n iu w y ró ż n io n y c h p o d z ięk o w a ł n a
c z e ln ik p . Je n tk ie w ic z .

N a z a k o ń c z e n ie p . p re z e s z a p ro s i ł w sz y s tk ic h s tra ż a
k ó w  1 p rz e d s ta w ic ie l i w ła d z n a w sp ó ln y ż o łn ie rsk i o b ia d .

W  g o d z in a c h p o p o łu d n io w y c h o d b y ła s ię w  m ie jsc o
w y m  p a rk u jm ie jsk im z a b a w a lu d o w a , a n a z a k o ń c z e n ie 
u d a tn a z a b a w a ta n e c z n a w  sa li H o te lu C e n tra ln e g o .

Z posiedzenia Rady K. K. 0.
Nowemiasto. W  u b ie g ły m ty g o d n iu o d b y

ło s ię p ie rw sze p o s ied z e n ie n o w o o b ra n e j R a d y 
K .K .O . w  sk ła d z ie p p .: S ie rsz e ń sk ie g o Jó z e fa z 
L u b a w y , k s . Z a b ro c k ie g o z N ie m . B rz ó z ią , G u - 
z o w sk ie g o A lfo n sa z R o ż e n ta ia i  N ie m ie ra Ig n a
c e g o z N o w eg o m ia sta . P o n a d to w  p o s ie d z e n iu 
b ra l i u d z ia ł c z ło n k o w ie Z a rz ą d u K a sy : p . Ja rz ę b - 
sk i K a z im ie rz , C h e łk o w sk i B e rn a rd i  N o w ac z y k 
W a c ław —  p rz e w o d n icz y ł R a d z ie S ta ro sta 
P o w ia to w y D r. T o m c z y ń sk i. C e le m d o s to so w a
n ia o rg a n iz a c ji K a sy d o p rz e p isó w n o w e j u s ta w y 
o k a sa c h o sz cz ę d n o śc i n a „ d y re k to ra z a rz ąd z a - 
ją c eg o“  c z y l i d o ty ch c z aso w e g o n a c z e ln ik a k a sy 
w y b ra n o p a n a d y r . Ja n k o w sk ie g o .

Kradzież w restauracji parku miejskiego.
Newemiasto. D n ia 1 5 b m . o g o d z 5 ra n o , 

p o z a k o ń c z e n iu z a b aw y s traż a c k ie j, P ijac z y ń sk i 
A le k sa n d e r i T u ru lsk i Jó z e f o b a j z N o w e g o
m ia sta w ła m a li s ię d o re s tau ra c j i p . G ó rsk ie g o 
w  P a rk u M ie jsk im , g d z ie d o k e n a li k ra d z ie ż y 
w y ro b ó w ty to n io w y c h , 2 b u te le k w in a i c z e k o
la d y , łą c z n e j w a rto śc i o k o ło 5 0 z ł.

P o w ia d o m io n a o k ra d z ie ż y p o lic ja , z d o ła ła 
sp ra w có w w  k ró tk im  c z a s ie u ją ć .

Zjazd rolniczy powiatu lubawskiego.
Lubawa. D o ro c z n y m z w y c z a je m o d b y ł s ię 

d n ia 1 5 l ip c a t j . w p o n ie d z ia łek w L u b a w ie 
z ja z d ro ln ik ó w p o w ia tu lu b a w sk ie g o z o rg a n iz o
w a n y ch w T o w a rz y s tw ie R o ln ic z e m P o w ia to - 
w e m . Z ja z d z o s ta ł p o p rz e d zo n y n a b o ż e ń stw e m 
w  k o śc ie le p a ra f ja ln y m , k tó re o d p ra w ił c z ło n e k 
Z a rz ąd u P o w . T . R . P . k s . Z a b ro c k i z N ie m , 
B rz ó z ią . P o n a b o ż eń s tw ie z e sz ta n d a ra m i 
i o rk ies trą u d a n o s ię w p o c h o d z ie n a sa lę p . 
K o w a lsk ie g o . N a sa li z e b ra ło s ię o k o ło 6 0 0 
ro ln ik ó w k ó łk o w icz ó w . W z e b ra n iu w z ię l i 
u d z ia ł l ic z n i p rz e d s taw ic ie le w ła d z , a m ia n o w i
c ie : S ta ro sta P o w ia to w y D r. T o m c zy ń sk i, 
N a cz e ln ik U rz ęd u S k a rb o w e g o S z c z e p a ń sk i, 
d y re k to r P a ń s tw . B a n k u R o ln e g o N a rb u tt, n a
c z e ln ic y Iz b y R o ln ic ze j p p . M a k o w sk i i M a n te j, 
p . in ż . B a g n ie w sk i, ja k o p rz e d s ta w ic ie l W o je
w ó d z k ie g o K o m ite tu d o S p ra w F in a n so w o -R o l- 
n y c h o ra z in ż . Z y c h , ja k o d e leg a t P o m o rsk ieg o 
T w a . R o ln ic z e g o . Z e b ran ie z a g a ił i n a n ie m 
p rz e w o d n ic z y ł P o w . P re z es T . R . P . p o se ł S e ro -  
ż y ń sk i A u g u s ty n z L e k a r t. N a w stę p ie u c z c z o
n o p rz e z p o w sta n ie i 1 m in u to w e m ilc z en ie p a
m ię ć z g a s łe g o W o d z a N a ro d u M a rsza łk a Jó z e fa 
P iłsu d sk ieg o , n a s tę p n ie o d d a n o c z e ść p a m ię c i 
ty c h d z ia łac z y sp o łe c z n y c h , k tó rz y d w a d z ie śc ia 
p ię ć la t te m u k ład l i p o d w a lin y p o d o rg a n iz a c ję 
ro ln ic z ą w  p o w ie c ie lu b a w sk im — w w y n ik u  
p ra c y ty c h lu d z i w  ro k u b ie ż ąc y m o k o ło 1 5 
K ó łek R o ln ic z y ch w p o w ie c ie o b c h o d z i sw ó j 
d w u d z ie s to p ię c io le tn i ju b ile u sz . Z p rz e d s ta w i
c ie li w ła d z sk ła d a li ż y c z en ia z ja zd o w i S ta ro s ta 
P o w ia to w y D r. T o m cz y ń sk i, k tó ry p o d k reś li ł, 
ż e ty lk o rz e c z o w a w sp ó łp rac a z o rg a n iz o w a n e g o 
ro ln ic tw a z R z ą d e m R z e c z y p o sp o li te j m o ż e 
p o d ją ć s ię ro z w ią z an ia z a g a d n ie n ia o p ła c a ln o
śc i p ro d u k c j i ro ln e j, o ra z N a c ze ln ik Iz b y R o l
n ic ze j p . M a k o w sk i. N a stęp n ie sz c z e g ó ło w e 
sp ra w o z d a n ie z ro c z n e j d z ia ła ln o śc i Z a rz ą d u 
P o w ia to w e g o T o w . R o ln icz e g o z ło ż y ł p re z e s A . 
S e ro ż y ń sk i. S p ra w o zd a n ie w y k a z a ło , ż e p ra c a 
T o w . R o lo icz e g o b y ła b . o ż y w io n a i in te n sy w n a . 
T o w . R o ln ic z e p o s ia d a n a te ren ie p o w ia tu 5 0 
K ó łe k R o ln ic z y c h i p rz e sz ło 1 5 0 0 c z ło n k ó w , 
k tó rz y o p ła c il i sk ła d k i. N a w n io sek p . Z ie l iń 
sk ieg o z O m u la o k la sk am i w y raż o n o u z n a n ie 
d la p re z e sa S e ro ż y ń sk ieg o z a je g o d w u d z ie s to
p ię c io le tn ią i p e łn ą p o św ię ce n ia p ra c ę w  o rg a
n iz a c ja c h ro ln ic z y c h p o w ia tu lu b a w sk ie g o .

N a stęp n ie w y g ło sz o n o trz y re fe ra ty , a m ia
n o w ic ie : p . M a n te j z Iz b y R o ln ic ze j w y g ło s i ł 
o d c z y t o p o lity c e g o sp o d a rc z e j w s to su n k u d o 
ro ln ic tw a , p re z e s S e ro ży ń sk i w y g ło s i ły re fe ra t 
n a a k tu a ln y te m a t k la sy f ik a c j i g ru n tó w d la 
u z y sk a n ia p o d s ta w y d o w y m ia ru p o d a tk u g ru n
to w e g o , z a ś p . in ż . B a g n iew sk i o d c z y t n a te m a t 
o d d łu ż e n ia w  ro ln ic tw ie . P o re fe ra ta c h w y w ią
z a ła s ię d y sk u s ja , w  k tó re j z a b ie ra li g ło s p .p . 
Z ie l iń sk i z O m u la , W a ła sz e k z O so w c a , Z e d lew - 
sk i z N a w ry , T ru sz cz y ń sk i z T y lic , Ja k u b o w sk i 
z P rą tn icy , K a c z y ń sk i z S a m p ła w y , Ju n k ie r z 
K a z a n ie , G o n isz ew sk i z G ro d z ic z n a , C h o rz e le w - 
sk i z M ik o ła jk ,  K o w a lk o w sk i z P rą tn ic y , R y ń sk i 
i B a d z ią g z O m u la . Z  m a ły m i w y ją tk a m i o b ra d y 
s ta ły n a w y so k im p o z io m ie , n a jm n ie j- u d a ło s ię 
p rz e m ó w ie n ie p . W itk o w sk ie m u z S a m p ław y —  
p o ru sz o n o w sz y s tk ie p o trz eb y i b o lą cz k i ro l
n ic tw a . D y sk u s ja d a ła c a ło k sz ta łt c ię żk ie g o p o
ło ż e n ia ro ln ic tw a . N a jw ię c e j z a n ie p o k o jen ia 
w y w o ła ła sp ra w a p rz e jśc ia o d p o li ty k i z b o ż o w e j 
n a h o d o w la n ą w  ro ln ic tw ie , c o m u s ia ło b y p o 
c ią g n ą ć z a so b ą d a lsz y sp a d e k c e n z b o ż a . D e le g a t 
Iz b y R o ln ic z e j p . M a n te j w y jaśn ił , ż e R z ą d 
u trz y m a p re m ję w y w o z o w ą n a z b o ż e w  w y so
k o śc i 6 z ł. n a k w in ta lu (p o d w ó jn y m c e n tn a rze ) 
p rz e w id u je s ię ty lk o o g ra n ic z e n ie d z ia ła ln o śc i 
In te rw e n c y jn e j P a ń s tw o w y c h Z a k ład ó w Z b o ż o
w y c h , a z a te m n ie n a le ży p rz e w id y w ać ja k ie g o ś 
z n a cz n ie jsze g o sp a d k u c e n z b o ż a . —  Z a to w  
w ię k sz e j m ierz e b ę d z ie R z ą d p o p ie ra ł e k sp o rt 
h o d o w la n y t j . b y d ło trz o d ę c h le w n ą , d ró b , n a
b ia ł i td . P o w y ż sz e w in n i ro ln ic y w z ią ć p o d 
u w a g ę w e w łasn y m in te res ie i d o s to so w a ć sw o je 
w a rsz ta ty p ra c y d o n o w e g o k ie ru n k u . Je s t to  
p o li ty k a s łu sz n a , g d y ż w y w o ż ą c ; m n ie j z b o ż a , 
a w ięc e j b y d ła , św in i i td . p o tra f im y z a tru d n ić 
w ięc e j rą k d o p ra c y , k tó ry c h w  P o lsc e je s t ta k 
d u ż o .

O d n o śn ie k la sy f ik a c ji g ru n tó w w y ja śn ił p . 
S e ro ż y ń sk i, ż e k la sy f ik a c j i w  te re n ie d o k o n a 
t . z w . k la sy f ik a to r i m ie rn ic z y p rz y s ię g ły w  
o b e c n o śc i so łty sa i 2 d e le g a tó w ra d y g ro m a d z
k ie j —  w  ra z ie sp rz e c iw u w ła śc ic ie la g ru n tu ro z
s trz y g a ć b ę d z ie P o w . K o m is ja K la sy f ik a c y jn a 
—  p ra c e n a d k la sy f ik a c ją g ru n tu ju ż z o sta ły 
ro z p o c zę te . P a n in ż . B a g n ie w sk i w  sp o só b b . 
p rz y stę p n y u d z ie li ł ro ln ik o m b . w ie le c e n n y c h 
w y ja śn ie ń i w sk a z ó w ek ty c z ąc y c h s ię sp ra w 
o d d łu ż e n io w y c h .

P o 4 1/ . g o d z in n y c h b . o ż y w io n y c h o b ra d a c h 
p rz e w o d n ic z ąc y z a m k n ą ł z e b ra n ie o g o d z . 1 5 .3 0 .

Kradzież z włamaniem.
Łąkerz. W  n o c y n ie u ja w n ie n i sp ra w c y w ła

m a li s ię p o w y b ic iu sz y b y w  o k n ie d o m iesz k a
n ia M a lic k ie g o D jo n ize g o w  Ł ą k o rz u i sk ra d li 
b iźu te r ję i in n e p rz e d m io ty d o m o w e łą c z n e j 
w a rto śc i o k o ło 7 7 0 z ł.

Głos harcerza ze Spały.
S p a ła d n ia 1 5 . V II .  3 5 . 

M o i K o c h a n i!

P iszę l is t d z is ie jsz y , p o z o s ta ją c p o d w ra ż e
n ie m p o tę g i h a rc es tw a . H a rce rs tw o to o lb rzy m ia 
o rg a n iza c ja , n ie ty lk o w  P o lsc e , a le p ra w ie w e 
w sz y s tk ic h k ra ja c h , sk ła d a jąc a s ię z m a lc ó w - 
z u c h ó w .

P o d o b n o je s t n a s tu n a z lo c ie w sz y stk ich 
p rz e sz ło 3 5 ty s ię cy . P o m y ś lc ie ! d e f i la d a ó se m
k a m i o d b y w a ła s ię p rz e z 3 i p ó ł g o d z in y . D e 
f i lad ę o d b ie ra ł P a n P re z y d e n t. M ó w ię W a m ! 
se rc e ja k o ś in a c ze j b iło , g d y z o b a c z y łe m G ło w ę 
n a sz e j O jc z y zn y .

R o z m aw iam y z R u m u n a m i, Ł o ty sz am i, F ra n
c u z a m i. Z C z e c h o s ło w a k a m i to n a jła tw ie j s ię 
p o ro z u m ieć . —  B a rd z o lu b im y s ię z S ło w a k a m i. 
M o ro w i c h ło p c y . Z h a rc e rz a m i in n y c h n a ro d o
w o śc i, k tó ry c h je s t p rz e sz ło 2 0 , tru d n ie j s ię 
ro z m ó w ić , je d n a k p o ro z u m ie w a m y s ię ła tw o 
p rz y p o m o c y w sp ó ln e g o ję zy k a „ m ło d o śc i" .

H a rce rs tw o to w ie lk a rz e c z ! ...
’ c a łu ję i k ła n ia m s ię J . K .

Z dalszych stron.

Zakłuty widłami.
Brodnica. O sta tn io w e w s i W . G łęb o c z ek 

p o m ię d z y ro d z in ą B a rtk o w sk ic h z M ro c z n a , p o w . 
lu b a w sk ie g o a H u b e rte m P ila n sem z W ie lk ie g o 
G łęb o c z k a , p o w . b ro d n ic k ie g o n a t le n ie p o ro z u
m ie ń m a ją tk o w y ch p o w sta ła b ó jk a , w trak c ie 
k tó re j w p e w n y m m o m e n c ie P ila n s sc h w y c ił 
w id ły  i z c a łe j s i ły u d e rzy ł n ie m i A lo jz e g o 
B a rtk o w sk ie g o w  g ło w ę . B a rtk o w sk i n ie p rz y
to m n y i z a lan y k rw ią , u p a d ł n a z ie m ię .

N ie sz cz ę ś liw e g o n a ty ch m ia s t o d w iez io n o d o 
sz p ita la p o w ia to w e g o w N o w e m m ieśc ie , g d z ie 
je d n a k m im o p o m o c y le k a rsk ie j p o k i lk u  d n ia ch 
z m a r ł. P ilan sa z a ś a re sz to w a n o i o d d a n o d o 
d y sp o z y c ji p ro k u ra to ry w  B ro d n ic y .

Z m a r ły l ic z y ł  la t 2 6 i  b y ł je sz cz e k a w a le re m .

3 dni leżał w lesie.
Brodnica. W  c z a s ie o b ie ran ia ja g ó d w lesie 

p o d B ro d n ic ą z n a la z ły k o b ie ty p e w n e g o m ę ż
c z y z n ę , d a jąc e g o s ła b e o z n a k i ż y c ia . N iesz c zę ś
l iw y m , ja k s ię o k a z a ło , je s t b e z ro b o tn y k ra w ie c 
B ro n is ła w A n isz ew sk i, k tó ry n ie m a ją c p ie n ię
d z y n a k o le j, p o s ta n o w ił p ie ch o tą d o s ta ć s ię d o 
w s i sw e j ro d z in n e j w  p o w ie c ie lu b a w sk im . P o 
d ro d z e p a d ł z w y c ie ń cz e n ia w  le s ie , w  k tó ry m  
p rz e le ż a ł 3 d n i, g o tu ją c s ię n a śm ie rć z g ło d u . 
A n isz e w sk ie g o p rz e w ie z io n o w  s ta n ie z u p e łn e g o 
w y c ze rp a n ia f iz y cz n e g o d o sz p ita la .

Pobrali się po 35 latach.
P IO T R K Ó W . A d o lf N e u m a n z P io trk o w a 

i E ste ra F ia łk ó w p o k o c h a li s ię p rz e d 3 5 la ty  
a le n ie u z y sk a li z g o d y ro d z ic ó w n a ś lu b . N e u
m a n w y je c h a ł d o A m e ry k i, g d z ie o ż e n ił s ię i  
o w d o w ia ł, a E ste ra F ia łk ó w ró w n ie ż n ie d a w n o 
o w d o w ia ła . N ie u m an w ró c ił n ied a w n o d o P o la k i 
i je g o fo to g ra f ja w p a d ła w  rę c e E ste ry , k tó ra 
z w ró c i ła s ię z z a p y tan iem , c z y s ta ra m iło ść n ie 
w y g as ła je szc z e w  je g o se rc u . N e u m a n ró w n ież 
w z ru sz o n y ja k E ste ra o św ia d c z y ł s ię , z o s ta ł 
p rz y ję ty i ś lu b , p o k tó ry m w y ja d ą d o A m ery k i 
o d b y ł s ię w  W a rsz a w ie .

Tragedja w kopalni.
T O K IO . W y b u c h g a z ó w w  k o p a ln i w ę g la 

„ T a g a w a" u w ięz i ł w p o d z ie m n ia c h 6 3 
g ó rn ik ó w . T rz e j g ó rn ic y z o s ta l i z a b ic i 6 o d n io
s ło c ię ż k ie ra n y . N a d z ie ja n a u ra to w a n ie z a sy
p a n y c h je s t m in im a ln a .

Proces przeciwko b. posłowi Wojciechowskiemu.
W A R S Z A W A D o S ą d u O k rę g o w e g o w  

W a rsz a w ie w p ły n ą ł a k t o sk a rż e n ia p rz ec iw k o 
b . p o s ło w i W o jc ie c h o w sk ie m u (B B W R ), w y d a n e
m u w ład z o m p ro k u ra to rsk im z a ła p o w n ic tw o .

P . W o jc ie ch o w sk i je s t o sk a rż o n y o n ie le
g a ln e w y ra b ian ie p o sa d w  w ię z ie n n ic tw ie . Z o 
s ta ł o n a re sz to w a n y w  s ty c z n iu b r. w  P o z n a n iu 
i p rz ew iez io n y d o w ię z ie n ia w  W a rsz a w ie . 
R o z p ra w a o d b ę d z ie s ię 2 8 w rz e śn ia .

Przepisy łowieckie.
Z g o d n ie z p rz e p isa m i ło w iec k ie m i, o b o w ią - 

z u ją c em i n a te re n ie c a łeg o k ra ju (o p ró c z w o j. 
ś ląsk ieg o ) , z d n ie m 1 5 b m . ro z p o c z y n a s ię c z as 
o c h ro n n y n a sa rn y -k o z ły w  w o je w ó d z tw a c h p o - 
z n a ń sk iem i p o m o rsk ie m , k tó ry o b o w ią z y w a ć 
b ę d z ie d o 1 5 s ie rp n ia .

Z  d n iem 1 0 b m . sk o ń c z y ł s ię c z a s o c h ro n
n y n a b a ta l jo n y , n a k tó re w o ln o p o lo w a ć a ż d o 
k o ń c a m aja , z d n iem 1 7 b m . k o ń c z y s ię c ias 
o c h ro n n y n a d z ik ie k a c z o ry (w o ln o p o lo w ać 
d o k o ń c a m a ja ) o ra z n a d z ik ie k a c z k i —  sa m ice 
i m ło d e i in n e p ta c tw o w o d n e i b ło tn e (w o ln o 
p o lo w ać d o 3 1 g ru d n ia b r.

Ruch towarzystw.
Baczność Reemigranci!

W  n ie d z ie lę d n ia 2 1 l ip ca 1 9 3 5 r , o g o d z . 2 p . p . 
o d b ę d z ie s ię z e b ran ie re e m ig ra n tó w w  lo k a lu p . Ś w in ia r
sk ie j (R y n e k ) n a k tó re s ię p ro s i w sz y s tk ic h re e m ig ra n tó w 
z m ia s ta i z p o w ia tu . N a z e b ra n iu b ę d ą o m a w ian e w a ż n e 
sp ra w y . Z a rz ą d .
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W ażne d la R oln ików d łużn ików .
Częściowe umorzenie rat rentowych.

T O R U Ń . U rząd W ojew ódzk i P om orsk i, W y 
dz ia ł R oln ic tw a i R efo rm R olnych podaje do 
w iadom ośc i, że przystąp ił do rozpatryw an ia po
dań o częśc iow e um orzen ie ra t ren tow ych na 
podstaw ie art. 11 rozporządzen ia P rezyden ta R . 
P . z dn ia 24 . X . 1934 r. o obn iżen iu zad łużen ia 
gospodarstw ro lnych z ty tu łu należnośc i F un
duszu O bró t. R ęfo rm y R olne j. P odan ia te nale
ży sk ładać do w łaśc iw ego te ry to rja ln ie S taro
stw a P ow iatow ego w te rm in ie do dn ia 28 . 10 . 
1935 . P odan ia z łożone po w yżej w ym ien ionym 
te rm in ie n ie będą uw zględn ione. U m orzen iu 
częśc iow em u pod legają roczne ra ty z ty tu łu roz
łożen ia na ra ty ren tow e z ty tu łu roz łożen ia za
leg łośc i ren tow ych , o i le ra ty te w  łącznej su
m ie w ynoszą na 1 hek tar w ięce j n iż 12 z ł w  
pow iatach : cho jn ick im , kartusk im , kośc iersk im , 
i m orsk im , a 20 z ł w  innych pow iatach . P oda
n ia należy szczegó łow o um otyw ow ać w zg lęda
m i gospodarczem i, w yprow adzając dochodow ość 
i w ydatk i z danej osady oraz podać obszar n ie
uży tków , czy by ły k lęsk i żyw io łow e i jak ie i  
t. p . dane m ające znaczen ie d la dochodow ości 
gospodarstw a. W  podan iach należy rów n ież po
dać nazw ę osady , nr. w ykazu h ipo tecznego , ob
szar, datę nabyc ia , roczną ra tę ren tow ą oraz 
roczną ra tę z ty tu łu za leg łośc i ren tow ych, roz
łożonych na sp ła tę w ra tach. N adm ien ia się je
dnak , że należnośc i z ty tu łu t. zw . ren t ab lu i- 
cy jnych z recesu , pow stałych na podstaw ie u- 
chw ały z dn ia 12 . I I I .  1850 r. częśc iow em u u- 
m orzen iu n ie pod legają i sk ładan ie podań w  
tym przedm ioc ie jest bezcelow e.

Krwawa tragedja na posterunku P. P.
O lkusza. W  n iedz ie lę oko ło godz. 11 przed

po łudn iem w  loka lu posterunku P . P . w S kale 
ko ło O jcow a w  n iew y jaśn ionych na raz ie oko
l icznośc iach posterunkow y S tefan W yrw ał w y 
strza łem z rew o lw eru pozbaw ił życ ia kom en
dan ta posterunku F eliksa S tangreta , poczem sam  
odebra ł sob ie życ ie, strzela jąc do sieb ie z tego 
sam ego rew o lw eru .

Z abó jca a zarazem sam obó jca od pew nego 
czasu c ierp ia ł na rostró j nerw ow y , przebyw ał 
naw at w  zak ładz ie psych ia trycznym .

W  czasie trag icznego w ypadk i n ikogo w ię; 
ce j w  loka lu posterunku n ie by ło . O bydw aj 
osieroc ili n ie letn ie dz iec i.

Włóczędzy podpalili stodołę.
Sępólno. W  zagrodz ie Z ofji G ondek pożar 

zn iszczy ł stodo łę, sta jn ię , ch lew i w ozow n ię 
w raz z żyw ym i m artw ym inw en tarzem ogó l
nej w artośc i oko ło 20 .000 z ł. P ożar w zn iec ili 
w sku tek n ieostrożnośc i w łóczędzy , k tó rzy no
cow ali w spalonej stodo le .

17 miljonów dolarów w spadku.
B U D A P E S Z T . C złonkow ie rodz iny S chafe- 

rów zam ieszka li w  B anacie o trzym ali ze sądu w  
C hicago zaw iadom ien ie, że spadek po obyw a
te lce am erykańsk ie j H enrlec ie G arret w w yso
kości 17 m iljonów do larów znajdu je się do ich 
dyspozyc ji.

W  ten sposób zakończy ła się w reszc ie sen
sacy jna afera spadkow a, k tó ra przez la ta an i
m ow ała m ieszkańców N iem iec, A ustrji i  W ęgier, 
a k tó ra obecn ie zaczyna się rozp rzestrzen iać 
ponow n ie i na A ustrję , gdz ie m ają się znajdo
w ać rów n ież spadkob iercy g igan tycznego 
spadku .

Z m arła H enrie ta G arret pochodz iła z N ad- 
ren ji z tam te jsze j rodz iny S ch fiferów , k tó re j 
przodkow ie w yw ędrow ali przed la ty do A m e
ryk i, dorob iw szy się tam o lb rzym iego m ajątku . 
H enrie ta S chafer w ysz ła zam ąż za inżyn iera 
am erykańsk iego G arreta, w  F ilade lf ji.

konny maneż, 1 sieczkarka 9 cal. jak nowa, 
1 wialnia, 1 bryczka

sprzedan ia . N arzędz ia używ ane, częśc iow o 
napraw y .

Cichowski - Lipowiec, poczta K urzętn ik .

TAPETY
najnowsze d e s e n ie 

w wielkim wyborze 

- - oraz wszelkie - -

przybory 
malarskie

kupu je się najko rzystn ie j

w Drogerjf

„SANITAS"
KONRAD SKIBOWSKI - NOWEMIASTO
u l. S ob iesk iego N r. 6 . — T elefon N r. 46 .
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: G Ł O S L U B A W S K I;

Przy scalonym podatku przemysłowym pobierany 

jest 15°|o dodatek.
C elem usun ięc ia w ątp liw ośc i przy in terp re

tac ji rozporządzenia m in . skarbu o poborze 10o /o 
dodatku do op ła t stem p low ych , do podatków 
bezpośredn ich i podatku grun tow ego oraz 15o /» 
dodatku do podatków bezpośredn ich oraz spad
kow ego i od darow izn —  m in . skarbu w y jaśn iło , 
że 15« /o dodatek do podatku przem ysłow ego po
b iera się, poczynając od 1 kw ietn ia 1935 r., ró
w n ież i od sca lonego podatku przem ysłow ego 
na zasadach ogó lnych , a m ianow ic ie od nastę
pu jących tow arów : cem entu , cuk ru , zapałek , 
p iw a, w ina, w ódek gatunkow ych , octu , kw asu 
octow ego , drożdży i od obro tu artyku łam i, ob ję- 
tem i m onopo lem sp iry tusow ym , 'so lą kuchenną, 
byd lęcą i przem ysłow ą oraz losam i lo terji 
państw ow ej.

Bartnicy pomorscy liczą na dobry sprzęt miodu.
T egoroczny sprzęt m iodu na P om orzu za

pow iada się naogó ł dobrze i  w yrów na, zdan iem 
w łaśc ice li pasiek , n iedobory la t ub ieg łych . W a
runk i k lim atyczne w okresie w iosennym n ie 
by ły w praw dzie szczegó lne d la pracy pszczó ł, 
lecz z nastan iem c iep ła w m aju ożyw iła się 
praca w u lach i zw iększy ła siła pn i. T egoro
czny m iód po jaw ił się na rynku w  tek ie j i lośc i, 
że w deta liczne j sprzedaży p łaci się za k ilo  
najp rzedn ie jszego tow aru przec ię tn ie 2 z ł. W łaś
c ic ie le w iększych pasiek odstaw ili do tąd już po 
k ilka cen tnarów z tegorocznego zb io ru , a o i le  
się pogoda nadal u trzym a, to sprzęt m iodu l ip 
cow ego będz ie n iem n ie j ob fity .

B artn ic tw o na pom orzu jest, jak to już n ie
jednok ro tn ie stw ierdzono , pow ażnym czynn ik iem 
gospodarstw a k ra jow ego . S tw ierdzono m ianow i
c ie , że i lość bartn ików w ynosi na te ien ie ca łego 
w ojew ództw a oko ło 10 .000 . N iek tó re pasiek i 
urządzone są na szerszą ska lę , l icząc do 100 i 
w ięcej pn i, a ich w łaśc ic ie le sprząta ją n iek iedy 
20 do 30 ctr. nek taru , k tó ry uchodzi za najlep
szy w  P o lsce. Ś w ietne te w yn ik i zaw dzięcza ją 
się sprężyste j dz iałalności P om . Z w . P szcze larzy , 
w k tó rym w łaśc ic ie le pasiek są zorgan izow an i.

Katastrofa samochodowa.
K R A K Ó W . D ziś w  godz inach po łudniow ych 

na trasie m iędzy W ojn iczym a T arnow em w y 
darzy ła się katastro fa sam ochodow a. W ypadko
w i u leg ł jeden z sam ochodów , należących do 
organ izow anej przez k rakow sk i strze leck i k lub 
m otocyk low y w ycieczk i K raków -M ośc ice. W  w o
z ie tym jecha ło 6 osób . P . W olańsk i znany ch i
ru rg z m ałżonką, p . S łon inka, w łaść. au ta, k tó
ry je prow adził rów n ież z żoną, p . K ucw a oraz 
jedna z urzędn iczek w ojew ództw a k rakow sk ie
go . W  pew nej chw ili na rozm ok łe j trasie pęk ła 
opona w ty lnym ko le sam ochodu . K ierow ca 
strac ił panow an ie nad bardzo c iężką m aszyną, 
k tó ra w yw róc iła się . W  czasie katastro fy pon io
sła śm ierć pan i W olańska, pozosta li pasarzero - 
w ie p . W olańsk i p . K ucw a i jego żona oraz 
urzędn iczka odn ieśli c iężk ie rany .

D r. W olańsk iego przew iez iono ko le ją do 
K rakow a i um ieszczono w  szp ita lu , gdz ie pra
cu je jako ch iru rg . P ozosta li rann i przebyw ają 
w szp ita lu ta rnow sk im . N a m iejsce katastro fy 
z jechała kom isja sądow o-lekarska oraz kom isja 
techn iczna z T arnow a.

Polacy na zawodach hippicznych.
L U C E R N A . W  ostatn im dn iu m iędzyna

rodow ego konkursu h ipp icznego rozegrano kon
kurs o nagrodę L ucerny . Z w ycięży ł w łoch m a
jo r L equ io . S zosland na „Z apale* * zdoby ł ósm ą 
nagrodę, P o lscy jeźdźcy udają się w pon ie
dz ia łek do S paa na m iędzynarodow e zaw ody 
konne, k tó re odbędą się od 20 do 28 l ipca.
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Unieważnia się
k s I ę i k I - dowody tożsamości koni i to:

1) L . p . 273 , data w pisu 7 . 3 . 35 r. S erja E , 
N r. 133048 w łaśc icie l kon ia Anna Dysyng 
M . B ałów k i.

2) L . p . 248 , S erja A , data w pisu 10 . 3 . 35 , 
Nr. 725816 w łaśc. kon ia Anna Dysyng 
M . B ałów k i.

ANNA DYSYNG.

dobry, suchy sprzedaje

Majątek Hartowiec

poczta M ontow o 

po eonie 8 zł za klaftę 

na miejscu, z dostawą 

10 złotych.

Wydzierżawię 

kuźnię 
w raz z m ieszkan iem na 
dogodnych w arunkach 

od zaraz

Przecuwskl Sampława.

F om u larze
po leca

Księgarnia 

Miłoszewski
N ow em iasto

B.

K orzystn ie na sprzedaż

1 w  ó z i  k  
dziecięcy, biały dobrze 
utrzymany,

1 łóżeczko dziecięce 
b ia łe koszykow e oraz

1 aparat radjowy
3 lam pow y 

G dzie? w skaże adm . „G łosu* '

Samosąd nad właścicielem domu
B ydgoszcz. W  B ogow ie nad Ż n inem dosz ło  

do k rw aw ej aw an tu ry na tle eksm isji. W łaśc i- 
c ic ie l rea lnośc i, S te lm ach , przeprow adził eksm i
sję dw óch rodz in , k tó re od 2-ch la t, n ie m ając 
środków an i m ożnośc i zarobkow an ia n ie p łac iły 
kom ornego . E ksm isję przeprow adził kom orn ik 
ze Ż n ina k tó ry po lecił w yn ieść rzeczy na dw ór.

G dy kom orn ik od jechał z R ogow a, tłum  
w zburzony eksm isją , pow yryw ał z p ło tów ko ły  
i ruszy ł na S te lm acha, k tó ry w obaw ie o życ ie 
ukry ł się w w ójtostw ie . N ic m u to jednak n ie 
pom og ło . T łum bow iem w y łam ał drzw i i w y 
w lók ł go na dw ór gdz ie go do tk liw ie ob ito . R a
ny by ły tak c iężk ie że trzeba by ło go odw ieść 
do szp ita la .

Kiepura kupił dom za 4 miljony zł.
Z nakom ity śp iew ak po lsk i, Jan K iepura, 

podp isa ł przed k ilku  dn iam i ak t kupna w iel
k iego dom u czynszow ego w  A le jach U jazdow
sk ich w W arszaw ie. C ena kupna w ynosiła 4 
m iljony z ło tych .

Gdańsk szykanuje obywateli polskich.
Gdańsk. P rzed sądem gdańsk im odby ły 

się dalsze rozp raw y przec iw ko obyw ate lom po l
sk im , jako rzekom ym przem ytn ikom dew iz . Jan 
L ub ińsk i z C zerska, k tó ry poza dozw o lonem i 
20 z ło tem i przew oził przez gran icę 15 fen igów 
gdańsk ich , zosta ł skazany na 40 gu ldenów 
grzyw ny oraz na kon fiskatę p ien iędzy . N ie jak i 
L eon P atek z B yton ji, k tó ry ponad dozw o lone 
20 z ł w iózł 10 z ł 25 groszy , skazany zosta ł na 
150 gu ldenów grzyw ny w zg lędn ie na 15 dn i 
w ięz ien ia i na kon fiskatę p ien iędzy .

PROGRAM RADJOWY.
Warszawa — czwartek 18 lipca

6 .30— 8 .30 A udyc ja poranna 11 .57 S ygnał czasu 12 .00 
H ejna ł 12 .03 W ind . m et. 12 .05 D zień , po ł. 12 .15 K onc. 13 .00 
C hw ilka d la kob ie t 13 .05 P ły ty 15 .15 P rzeg l. g ie łd . 15 .25 
W iad . o eksp . po lsk . 15 .30 K onc. zesp . kam er. 16 .00 W eso
ła aud . d la dz iec i z L w ow a 16 .15 S onata fo rt. E s-dur 16 .30 
P ły ty 16 .50 P ow ieść 17 .00 K onc. d la naszych le tn isk 18 .00 
O dczy t 18 .10 W iersz 18 .30 D okąd jechać w  św ięto? 18 .40 
Z yc ie art. i ku lt, sto licy 18 .45 P ły ty 19 .05 P rogr. na dz ień 
nast. 19 .15 K onc. rek lam 19 .30 P ły ty 19 .50 P ogadan . ak t. 
20 .00 P ogad . ro ln . 20 .10 G rand-G ala-V arie te 20 .45 D zienn . 
w iecz. 20 .55 O brazk i z życ ia 21 .00 K onc. ork . sym f. 21 .30 
T eatr W yobr. 22 .00 W iad . sport, ogó lne 22 .06 W iad . sport 
loka lne 22 .10— 23 .30 K onc. W  przerw ie o g . 23 .00 W iadom . 
m eteor, d la kom un, lo tn .

Warszawa — piątek 17. lipca
6 .30— 8 .30 A udycja poranna 11 .57 S ygnał czasu 12 .00 

H ejnał 12 .o3 W iad . m et. 12 .o5 D zień , po ł. 12 .15 K onc. 13 .oo 
C hw ilka d la kob ie t 13 .05 P ły ty 13 .30 Z rynku pracy 15 .15 
P rzeg l. g ie łd . 15 .25 W iadom . o eksp . po lsk . 15 .30 M uzyka 
lekka 16 .00 O dczy t z K atow ic 16 .15 K onc. ze L w ow a 16 .35 
P ogad. d la chorych 16 .50 P ow ieść 17 .00 K oncert 17 .20 P ły ty 
17 .40 R ecita l fo rt. 18 .00 R eportaż 18 .15 „C ała P o lska śp iew a** 
aud . z K rak . 18 .45 P ły ty 19 .05 P rogram na dz. nast. 19 .15 
K oncert rek lam . 19 .30 R ecita l śp iew aczy 19 .50 „P ira t rad - 
jow y “ 20 .00 S krzyka ro ln . 20 .10 M ała ork . P . R . 20 .45 
D zienn ik w iecz. 21 .00 K onc. sym fon . 22 .00 W iad . sport, 
ogó lne 22 .06 W iad . sport, loka lne 22 .10 P ły ty 23 .00 W iadom . 
m eteor, d la kom un, lo tn . 23 .05 M uzyka tan . z p ły t.

Giełda zbożowa w Poznaniu
N otow an ia z dn ia 17 . V II. 1935 . Z a 100 kg . p łacono 

Ż y to 
P szen ica 
Jęczm ień brow arow y 
Jęczm ień jedno lity’  
O w ies 
O tręby ży tn ie 
O tręby pszenne (g rube) , 
O tręby (średn ie) 
G orczyca 
G roch V ik to rja . 
G roch F o lgera

11 ,50 -  11 ,75 
13 ,75 -  14 00 
15 ,75 -  15 ,25 
13 ,75 -  14 ,50 
14 .25 -  14 ,75
8 ,00 - 9 ,60
8 ,00 -  9 ,00 

00 ,00 -  00 ,00 
00 ,00 -  00 ,00 
26 ,00 -  33 ,00 

28 ,00 -  30 ,00

Giełda pieniężna- B ank P o lsk i p łac ił w  dn iu 13 .V II. 1935 za 
do lary am erykańsk ie 5 ,30— ,33 
frank i szw ajcarsk ie 172 ,65
gu ldeny gdańsk ie 100 ,00

f lo reny ho lendersk ie

fun ty szterlingów 26 ,43
frank i francusk ie 34 ,90

l iry  w łosk ie 45 ,25
358 ,70
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Z A P R O S Z E N IA 
ś I u b n e ■

Z  a w i  a dom ien ia 
o ślub ie = = == = == 

w ykonu je gustow n ie i po zn iżonych cenach 

D R U K A R N IA  —  K S IĘ G A R N IA  

B. Miłoszewski, Nowemiasto 
R ynek N r. 19 . — T elefon N r. 59 .

Ucznia
przy jm ie od zaraz

N. Orlikowski 
mistrz ślusarski 

Nowemiasto n. Drw.

Uczeń
z porządnej rodz iny 

od 1. 8. r.b. potrzebny 
J. OCHOCKI, 

—  sk ład ko lon ia lny —  
NOWEMIASTO - Rynek

Dla p.p. Gospodyń!

PAPIER SALICYLOWY 
spec ja lny do zamykania konfitur , 

po leca

Księgarnia B. MILOSZEWSKI, Nowemiasto n. Drw.
R ynek 19 . —  .'. —  T elefon 59 .

caK cpem i

w  T orun iu


